平成２１年度第８回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２１年１２月１８日（金）１５時３０分～１６時５５分

場 所  本部２階大会議室

出席者  佛淵学長、瀨口理事、中島理事、米倉理事、宮﨑理事、上野文化教育学

部長、富田経済学部長、濵崎医学部長、林田理工学部長、野瀬農学部長、

相澤附属図書館長、遠藤教養教育運営機構長、松島医学部附属病院副病

院長、福本評議員、平地評議員、古賀評議員、藤田評議員

欠席者  只木総合情報基盤センター長、後藤評議員

オブザーバー 川上監事 他

○ 前回議事要旨について

学長から、平成２１年度第７回教育研究評議会議事要旨（案）を評議員に送付、

確認したところ、加除・修正等の意見はなかった旨、報告があった。

○ 審議事項

１．中期目標・中期計画実施本部体制について

  学長から、国立大学法人佐賀大学中期目標・中期計画実施本部（以下、「実施本

部」という。）を設置し、明確な責任体制の下、中期目標・中期計画及び年度計画

の策定並びに実施状況の管理等に関する業務を推進していく旨、説明があり、次

いで企画部長から、実施本部体制、関連の規程等及び実施本部等の作業スケジュ

ールについて詳細な説明があり、審議の結果、了承された。

２．学校教育法第１０５条に基づく特別の課程の講習料について

  瀨口理事から、特別の課程が学校教育法に定められたものであり、学校教育法

施行規則第１６４条第４項で講習又は授業の方法が大学設置基準等の定めるとこ

ろによるものと規定されていることを踏まえ、科目等履修生の授業料及び教員免

許更新制の講習料で規定する額に準じ、１時間の単価を１，０００ 円とする旨、

説明があり、審議の結果、了承された。

３. 低平地研究センターと有明海総合研究プロジェクトの統合に向けた進め方につ
いて
  中島理事から、平成２２年４月１日に低平地研究センターと有明海総合研究プ

ロジェクトを統合し、新たな組織を設置することになった経緯が説明され、次い

で統合に向けた今後の進め方として、総合研究戦略会議で新たな組織の形態・内

容等を協議し設置準備を進めていく旨、提案があり、審議の結果、了承された。

４. その他
  特になし。

○ 報告事項

１．平成２１年度「優秀科学技術研究賞」及び「優秀芸術文化賞，社会文化賞，学

術賞」の選定について

  中島理事から、平成２１年１１月２０日開催の教育研究評議会研究推進部会に

おいて各部局から推薦のあった候補者について選考した結果、平成２１年度「優

秀科学技術研究賞」に理工学部の渡邉 健次 教授を選定した旨、報告があった。

なお、平成２１年度「優秀芸術文化賞，社会文化賞，学術賞」については、該

当者がなかった旨、併せて報告があった。

２．教育研究評議会各部会について

  学長から、新体制の発足及び学部長等の交代に伴い、教育研究評議会の下に置

かれた教育改革推進部会、研究推進部会及び人事部会について委員の交代があっ

た旨、報告があり、また教育改革推進部会について、他の部会の構成等を考慮し、

学長に代えて理事（企画・財務・社会貢献担当）を構成員とし、主として全学教

育機構（仮称）の設置に係る作業を行う旨、併せて報告があった。

３．平成２１年度国立大学法人佐賀大学第二次補正予算について

  財務部長から、各部局からの要求事項について、「緊急対応事項等」、「福利厚生」、

「厚生補導」、「安全・危機管理」、「省エネルギー・ＥＡ２１対応」、「その他」の

カテゴリーに整理し、緊急性・必要性等を勘案の上、第二次補正予算を編成した

旨、報告があった。

４．その他

  学長から、国立大学協会第４回臨時総会の報告があり、次年度の運営費交付金

の規模の見通し等について発言があった。